
 
 

UCHWAŁA NR 1.10.2025 

KOLEGIUM REGIONALNEJ IZBY OBRACHUNKOWEJ W WARSZAWIE 

z dnia 14 stycznia 2025 r. 
 

w sprawie orzeczenia nieważności w części uchwały Nr XIII/73/2024 Rady Gminy Wierzbica 
z dnia 17 grudnia 2024 r. w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi oraz ustalenia wysokości stawki tej opłaty oraz zwolnienia w części z opłaty 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami 

mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących wszystkie bioodpady stanowiące odpady komunalne 
w kompostowniku przydomowym 

 

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465 z późn. zm.) oraz art. 18 ust. 1 pkt 1 w związku z art. 11 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 7 października 
1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz. U. z 2025 r. poz. 7), Kolegium Regionalnej Izby 
Obrachunkowej w Warszawie uchwala, co następuje: 

§ 1. Orzeka o nieważności w części uchwały Nr XIII/73/2024 Rady Gminy Wierzbica z dnia 17 grudnia 
2024 r. w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia 
wysokości stawki tej opłaty oraz zwolnienia w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 
właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących 
wszystkie bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym, tj. 

1) § 2 pkt 2, z powodu istotnego naruszenia art. 5 ust. 1 pkt 3 w związku z art. 6k ust. 3 ustawy z dnia 
13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2024 r. poz. 399 z późn. zm.); 

2) § 7, z powodu istotnego naruszenia art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów 
normatywnych i niektórych innych aktów prawnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1461). 

§ 2. Na niniejszą uchwałę służy Gminie Wierzbica skarga do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 
w Warszawie, w terminie 30 dni od dnia jej doręczenia, za pośrednictwem Kolegium Regionalnej Izby 
Obrachunkowej w Warszawie. 

Uzasadnienie  

W dniu 23 grudnia 2024 r. wpłynęła do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie uchwała 
Nr XIII/73/2024 Rady Gminy Wierzbica z dnia 17 grudnia 2024 r. w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia wysokości stawki tej opłaty oraz zwolnienia 
w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych 
budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących wszystkie bioodpady stanowiące odpady 
komunalne w kompostowniku przydomowym. 

Zgodnie z art. 11 ust. 1 pkt 5 ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych, ww. uchwała podlega 
nadzorowi Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie. 

Badając przedmiotową uchwałę, Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie ustaliło 
i zważyło, co następuje. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO

Warszawa, dnia 25 marca 2025 r.

Poz. 3002



W § 2 przedmiotowej uchwały organ stanowiący postanowił, cyt. „Ustala się jednostkowe, miesięczne 
stawki opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi: 

1) w wysokości 22,00 zł miesięcznie od osoby zamieszkującej na nieruchomości w przypadku, gdy odpady są 
zbierane i odbierane w sposób selektywny; 

2) w wysokości 44 zł miesięcznie od osoby zamieszkującej na nieruchomości w przypadku, gdy odpady nie są 
zbierane i odbierane w sposób selektywny”. 

Taka redakcja postanowień § 2 pkt 2 badanej uchwały sugeruje, że organ stanowiący dopuszcza zbieranie 
i odbieranie odpadów w sposób nieselektywny, co jest sprzeczne z obowiązkiem selektywnego zbierania 
odpadów, nałożonym na właścicieli nieruchomości przepisami ustawy o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach. 

W myśl przepisów art. 6k ust. 3 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, rada gminy określi 
stawki opłaty podwyższonej za gospodarowanie odpadami komunalnymi, jeżeli właściciel nieruchomości 
nie wypełnia obowiązku zbierania odpadów komunalnych w sposób selektywny w wysokości nie niższej niż 
dwukrotna wysokość i nie wyższej niż czterokrotna wysokość stawki ustalonej przez radę gminy (stawki 
podstawowej). 

Kolegium Izby wskazuje, że zgodnie z art. 5 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach, zmienionym przez art. 1 pkt 6 lit. „a” tiret drugie ustawy z dnia 19 lipca 
2019 r. o zmianie ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 
poz. 1579 z późn. zm.), w brzmieniu obowiązującym od 6 września 2019 r., właściciele nieruchomości 
zapewniają utrzymanie czystości i porządku przez zbieranie w sposób selektywny powstałych na terenie 
nieruchomości odpadów komunalnych zgodnie z wymaganiami określonymi w regulaminie oraz sposobem 
określonym w przepisach wydanych na podstawie art. 4a ust. 1 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach. Nowelizacja ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach wprowadziła zatem obowiązek 
zbierania odpadów w sposób selektywny i odebrała tym samym właścicielom nieruchomości i podmiotom 
z nimi ustawowo zrównanym prawo decydowania o sposobie gromadzenia odpadów na nieruchomościach 
w sposób selektywny (segregowany) lub nieselektywny (zmieszany). Obowiązek selektywnego zbierania 
odpadów potwierdzają dodatkowo przepisy ww. art. 6k ust. 3 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach. Wysokość opłaty za gospodarowanie odpadami w sytuacji, w której właściciel nieruchomości 
nie wypełni obowiązku selektywnego zbierania odpadów komunalnych określi, w drodze decyzji wójt gminy, 
zgodnie z przepisami art. 6ka ust. 3 ustawy. Tak więc Rada Gminy Wierzbica powinna ustalić – obok stawki 
opłaty (podstawowej) za odpady komunalne zbierane i odbierane w sposób selektywny - stawkę opłaty 
podwyższonej dla właścicieli nieruchomości, którzy nie wypełniają obowiązku selektywnego zbierania 
odpadów komunalnych. 

Zdaniem Kolegium Izby treść § 2 pkt 2 badanej uchwały istotnie narusza art. 5 ust. 1 pkt 3 w związku 
z art. 6k ust. 3 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. 

Ponadto w postanowieniach § 7 badanej uchwały Rada Gminy Wierzbica wskazała, cyt. „Uchwała wchodzi 
w życie z dniem 1 stycznia 2025 r.”. 

W ocenie Kolegium Izby powyższy zapis w sposób istotny narusza art. 4 ust. 1 ustawy o ogłaszaniu aktów 
normatywnych i niektórych innych aktów prawnych. Kolegium Izby ustaliło, że badana uchwała podjęta 
w dniu 17 grudnia 2024 r., została ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego w dniu 
31 grudnia 2024 r. pod poz. 13400. W związku z powyższym, zgodnie z art. 4 ust. 1 ustawy o ogłaszaniu aktów 
normatywnych i niektórych innych aktów prawnych, uchwała ta najwcześniej może wejść w życie w dniu 
15 stycznia 2025 r. W tej sytuacji regulacja zawarta w § 7 badanej uchwały nadała uchwale moc wsteczną 
i skróciła minimalne vacatio legis. Stosownie do art. 4 ust. 1 ustawy o ogłaszaniu aktów normatywnych 
i niektórych innych aktów prawnych, akty normatywne, które zawierają przepisy powszechnie obowiązujące, 
ogłaszane w dziennikach urzędowych, wchodzą w życie po upływie czternastu dni od dnia ich ogłoszenia, 
chyba, że dany akt normatywny określi termin dłuższy. Art. 5 ww. ustawy dopuszcza nadanie aktowi 
normatywnemu „mocy wstecznej”, ale tylko jeżeli zasady demokratycznego państwa prawnego nie stoją temu 
na przeszkodzie. NSA w wyroku z dnia 19 listopada 2010 r. II FSK 1272/09 podkreślił, cyt. „Zakaz 
retroaktywności stanowi fundament demokratycznego państwa prawnego, a jego podważanie przez organ 
państwa uznać należy za zachowanie wysoce naganne”. Ponadto wskazał, cyt. „(...) wsteczna moc prawna 
może dotyczyć ewentualnie tylko przyznania praw”. 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 2 – Poz. 3002



W ocenie Kolegium Izby badana uchwała takiego warunku nie spełnia, ponieważ nakłada na jej adresatów 
obowiązki. Jak wskazuje orzecznictwo sądów administracyjnych, akt prawa miejscowego, a takim aktem jest 
badana uchwała, może wejść w życie najwcześniej po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w dzienniku 
urzędowym (tak: wyrok NSA z dnia 14 czerwca 2011 r. II GSK 632/10, wyrok WSA w Krakowie z dnia 
5 lipca 2018 r. III SA/Kr 452/18, postanowienie NSA z dnia 28 stycznia 2020 r. I OZ 1429/19). Zapis 
§ 7 badanej uchwały nie spełnia zatem ustawowego wymogu, a nieprawidłowe określenie reguły, wskazującej 
termin wejścia w życie aktu prawa miejscowego, stanowi istotne naruszenie art. 4 ust. 1 ustawy o ogłaszaniu 
aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych. 

W tym stanie faktycznym i prawnym Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie 
postanowiło, jak w sentencji uchwały. 

 

Przewodniczący 

 

Wojciech Tarnowski 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 3 – Poz. 3002


	UCHWAŁA NR 1.10.2025 KOLEGIUM REGIONALNEJ IZBY OBRACHUNKOWEJ W WARSZAWIE z dnia 14 stycznia 2025 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1
	pkt 2 w § 1

	§ 2
	Uzasadnienie
	pkt 1
	pkt 2


		2025-03-25T12:35:58+0000
	Polska
	Anna Teresa Gogołowicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




